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Motywacja  w dążeniu do świętości

 MYŚL pasterza 
Paradoksalnie pandemia może 
pomóc, by małżonkowie  
byli jeszcze bliżej siebie i dzieci.
Bp WiesłaW Śmigiel
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Żyć jak Święta Rodzina – to zadanie, 
które wyznacza peregrynacja obrazu 
Świętej Rodziny w diecezji toruńskiej.

Ks. Bartosz Kwiatkowski 

K opia cudownego obrazu z sank-
tuarium św. Józefa w  Kaliszu 
rozpoczęła swoją wędrówkę 

po naszej ziemi od dekanatów toruń-
skich, zatem już 22 maja, w  wigilię 
uroczystości Zesłania Ducha Świę-
tego, przybyła do parafii Najświę- 
tszego Ciała i Krwi Chrystusa w To-
runiu.

Ożywienie ducha
Każda peregrynacja to ogromne wy-
zwanie nie tylko dla duszpasterzy, 
lecz także parafian, którzy ochoczo 
zaangażowali się w zorganizowanie 
tej uroczystości. Już na etapie przy-
gotowań można było dostrzec, że po 
trudnym czasie pandemii peregry-
nacja stała się okazją do ożywienia 
działalności wspólnot parafialnych. 
Do ich zadań należało udekorowa-
nie świątyni, przygotowanie feretro-
nów, postumentu i  samochodu-ka-
plicy, wniesienie obrazu do kościoła, 
przywitanie czy świadectwo, które 
w czasie Mszy św. na rozpoczęcie pe-
regrynacji dała jedna z rodzin Domo-
wego Kościoła z naszej parafii. Dzię-
ki współpracy wspólnot mogliśmy 
przeżyć także czuwanie przed obra-
zem Świętej Rodziny, które zbiegło 
się z  czuwaniem przed Zesłaniem 
Ducha Świętego.

W czas peregrynacji wpisały się 
trzydniowe rekolekcje Żyć jak Święta 
Rodzina, które poprowadził ojciec du-
chowny WSD ks. Adam Lis. Mszy św. 
na powitanie obrazu przewodniczył 
bp Wiesław Śmigiel, który w homilii 
zachęcił zgromadzone na uroczystości 

rodziny, aby wpatrywały się we wzór 
Świętej Rodziny i  żyły wartościami, 
którymi żyli Jezus, Maryja i Józef.

Wspólna modlitwa
W sobotni wieczór wspólnota parafial-
na przeżywała także nabożeństwo wraz 
z katechezą o sakramencie pokuty i po-
jednania oraz rachunkiem sumienia 
dla małżeństw i rodzin. Po nim, w cza-
sie czuwania wspólnot, kapłani posługi-
wali w konfesjonale do późnych godzin 
nocnych. Opatrzność Boża sprawiła, że 
doba peregrynacji obrazu w naszej pa-
rafii przypadła na sobotni wieczór i nie-
dzielę – dni wolne od pracy, co umożli-
wiało w niej udział wielu rodzinom. 

Okolicznościowe kazania zosta-
ły wygłoszone przez rekolekcjonistę 
w czasie każdej Mszy św., a podczas 
jednej z nich miało miejsce odnowie-
nie przyrzeczeń małżeńskich i modli-
twa zawierzenia rodzin parafii Świę-
tej Rodzinie z Nazaretu. 

W Godzinie Miłosierdzia została 
odśpiewana Koronka i  Godzinki do 
Miłosierdzia Bożego. Wieczorem po 
pożegnaniu obraz udał się do para-
fii Najświętszej Maryi Panny Często-
chowskiej.

Z perspektywy duszpasterza cieszy 
mnie, że peregrynacja obrazu Świę-
tej Rodziny stała się dla wielu moty-
wacją do realnego uczestnictwa we 
Mszy św. i skorzystania ze spowiedzi. 
W oczach wiernych zakręciła się nie-
jedna łza. Niech przykład Świętej Ro-
dziny umacnia nas i  nasze rodziny 
w dążeniu do świętości. 

Kr
zy

sz
to

f D
ąb

ro
w

sk
i

Każda peregrynacja to  wyzwanie  dla duszpasterzy i parafian

Peregrynacja obrazu Świętej Rodziny 
stała się dla wielu motywacją  
do realnego uczestnictwa we Mszy św. 
i skorzystania ze spowiedzi.
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peregrynacja 
W nadchodzącym tygodniu obraz Świętej rodziny  
nawiedzi następujące parafie 
13 czerwca – parafia św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Grzywnie 
14 czerwca – parafia św. Mikołaja Biskupa w Chełmży 
15 czerwca – parafia św.  Andrzeja Boboli w Grzegorzu 
16 czerwca – parafia św. Mikołaja Biskupa w Papowie Biskupim 
17 czerwca – parafia św. Wawrzyńca w Kijewie Królewskim 
18 czerwca – parafia Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Trzebczu 
19 czerwca – parafia św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Nawrze 
20 czerwca – parafia św. Michała Archanioła w Grzybnie 

red.

Dwie tęsknoty
 tOrUŃ   Niepojęty Bóg nie da się zamknąć 
w  murach kościoła. On pragnie wyjść do 
nas, by być blisko naszych spraw – mówił 
bp Wiesław Śmigiel w katedrze Świętych 
Janów. 

U roczystość zwykle łączyła się z proce-
sją przez Stare i Nowe Miasto, w któ-

rej uczestniczyło wielu wiernych z całego 
Torunia. Tym razem z powodu obostrzeń 
sanitarnych musiała ona przybrać skrom-
niejszy wymiar – wierni trwali na modli-
twie w  kościołach stacyjnych, oczekując 
przybycia Księdza Biskupa z  Najświęt-
szym Sakramentem. 

Toruński pasterz zwrócił w  homilii 
uwagę na to, że uroczystość Najświętszego 
Ciała i Krwi Chrystusa wyraża dwie tęsk-
noty – samego Boga oraz jego stworzenia. 
Z  jednej bowiem strony „Bóg chce zoba-
czyć nasze sprawy, nasze życie takie, jakim 
ono jest naprawdę, z jego pięknem, ale i ze 
wszystkimi trudnościami” i przekonywać 
nas, że „Eucharystia to pokarm dla tych, 
którzy trudzą się w drodze, którzy proszą 
o wzrost życia Bożego w sobie”. Z drugiej 
zaś strony „procesja jest okazją do prze-
życia tego, czego pragniemy w głębi serc. 
Pragniemy, żeby nie było już murów, które 
nas oddzielają, pragniemy być blisko Boga 
i blisko siebie. Nie będzie już podziałów 
na sferę sacrum i profanum. Będzie jed-
na rzeczywistość związana z oglądaniem 
Boga. Kiedy wychodzimy z procesją, chce-
my zasmakować tego, co nas czeka w ży-
ciu przyszłym, w wieczności – być blisko 
Boga”.

Zebranych w kościele kapłanów, w tym 
proboszczów kościołów stacyjnych, siostry 

zakonne, kleryków, przedstawicieli władz 
miasta i wszystkich wiernych Biskup Śmi-
giel zachęcał: –Zaprośmy dziś Jezusa, aby 
przyszedł do naszego domu i  pozostał 
z nami. Doświadczmy tego, że jest obecny, 
że swoją mocą, swoim pokarmem, swoją 
miłością chce dosięgać całej naszej rze-
czywistości. 

Po wyjściu z  kościoła katedralnego 
procesja eucharystyczna podążyła do ko-
lejnych kościołów stacyjnych: akademic-
kiego, Wniebowzięcia Najświętszej Ma-
ryi Panny i  św. Jakuba. Starówka w  ten 
słoneczny dzień była pełna ludzi. Jedni 

dołączali, modlili się, inni patrzyli zdzi-
wieni spod ogródkowych parasoli, obco-
krajowcy robili zdjęcia. Przy fontannie 
zatrzymała się rodzina z dzieckiem. Wy-
dawali się nie być zainteresowani, ale 
nagle uklękli, tata zdjął synkowi czap-
kę i szeptem tłumaczył mu, Kto przecho-
dzi przez Starówkę. Pewna kobieta stała 
w oddaleniu, jednak po chwili zaczęła nu-
cić słyszaną pieśń eucharystyczną, potem 
uśmiechnęła się i  śpiewała już głośniej. 
Spotkały się dwie tęsknoty.  

Renata Czerwińska

Bóg chce być blisko naszych spraw 
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Uwierz w Ducha
 tOrUŃ   Jezualia to wydarzenie zainicjowa-
ne przez toruńskie duszpasterstwa, odby-
wające się równolegle z Juwenaliami UMK. 

J uż od 2015 r. młodzież z różnych wspól-
not akademickich łączy się, by razem 

ewangelizować i nieść Jezusa tym, którzy 
Go nie znają. 

Także w tym roku, mimo trwającej pan-
demii, toruńscy studenci z duszpasterstw 
akademickich (DA Studnia, DAR, DA Źró-
dło) zorganizowali kilkudniowe spotkania 
ewangelizacyjne pod hasłem Uwierz w Du-
cha. 

Wydarzenie rozpoczęło się Euchary-
stią 20 maja w kaplicy szkolnej przy para-
fii św. Józefa, po której nastąpiło posłanie 
ewangelizatorów. Od tej chwili młodzież 
ze wspólnot wraz z  pozostałymi uczest-
nikami trwała na wspólnej modlitwie, 
Mszach św. i  adoracji przed Zesłaniem 
Ducha Świętego. 

Program Jezualiów urozmaico-
ny był koncertami uwielbieniowymi 
w  wykonaniu członków duszpasterstw 

akademickich oraz zespołu Sunday Wor-
ship, a  także konferencją o. Wojciecha 
Wernera, jezuity i  nocnymi ewangeliza-
cjami. Uczestnicy mieli także możliwość 
wzięcia udziału w Spacerze z Duchem, czy-
li grze miejskiej, która była świetną okazją 
do spotkania, rozmowy i refleksji nad Sło-
wem Bożym. 

Jezualia zakończyły się 23 maja 
Mszami św. w  kościele Ducha Świętego 

Festyn rodzinny  
u marianów
 GrUdziądz   W ostatni weekend maja księ-
ża marianie zaprosili mieszkańców do pa-
rafialnego ogrodu.

P arafia Niepokalanego Serca Najświęt-
szej Maryi Panny wspólnie z  Zespo-

łem Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich 
w  Grudziądzu zorganizowały festyn ro-
dzinny z okazji Dnia Dziecka. Pomimo ka-
pryśnej pogody uczestnikom pikniku towa-
rzyszyły znakomite humory. Wydarzeniu 
przyświecał cel: zbiórka pieniędzy na zakup 
słodyczy dla podopiecznych Ośrodka Opie-
kuńczo-Wychowawczego, znajdującego się 
na terenie parafii.

Młodzież z gastronomika wraz z opie-
kunami i  nauczycielami przedmiotów 
zawodowych częstowała własnoręcz-
nie przygotowanymi wypiekami. Były 
naleśniki z  kremem czekoladowym lub 
dżemem, gofry, drożdżówki i inne ciasta. 
Na bardziej głodnych czekały kiełbaski 

z grilla. Można było skosztować kawy lub 
herbaty, dla dzieci były soki i woda.

Radosna atmosfera i  atrakcje nie po-
zwalały najmłodszym usiedzieć na ogrodo-
wych ławeczkach. Malowanie przy stoliku, 
malowanie kredą po chodniku czy malo-
wanie na folii przyciągało milusińskich. 

i parafii św. Józefa. Uwierz w Ducha okaza-
ło się wspaniała okazją do spotkania nie 
tylko z Bogiem, ale także z drugim czło-
wiekiem. Wspólne modlitwy, rozmowy 
i uwielbienia zbliżyły do siebie wszystkich 
uczestników, którzy dzięki temu wydarze-
niu przekonali się o mocy Ducha Świętego 
i otworzyli się na Jego działanie.  

Agata Gerc, 
Karolina Ostrowska 

Toruńscy studenci kolejny raz zorganizowali jezualia

młodzież z gastronomika przygotowała wiele atrakcji
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Dla lubiących sportową rywalizację była 
m.in. konkurencja rzucania piłeczkami do 
tarczy. Dzieci kochają balony, dlatego dużo 
pracy mieli uczniowie, którzy konstruowali 
balonowe zwierzątka. To wszystko dla dru-
giego człowieka. 

Małgorzata Borkowska
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Modlitwa o świętość
 rYWaŁd   Wiara nie szuka dróg na skróty – 
mówił ks. prał. Sławomir Oder do kapła-
nów diecezji toruńskiej. 

K sięża z całej diecezji zgromadzili się 
27 maja w  sanktuarium Matki Bo-

żej w  Rywałdzie, by dziękować Bogu za 
dar powołania, odnowić przymierze za-
warte z  Nim podczas święceń i  modlić 

się o  świętość dla siebie i  swoich bra-
ci. Tegoroczny Dzień Świętości Kapłań-
skiej odbył się w wyjątkowym miejscu. To 
właśnie w  Rywałdzie był więziony Pry-
mas Polski kard. Stefan Wyszyński. Ka-
płani pochylili się nad jego nauczaniem 
w  przeddzień 40. rocznicy jego śmierci 
i w bliskiej już perspektywie jego beaty-
fikacji.

Nowy blask 
 BrOdnica   W farze poświęcono odnowio-
ny ołtarz boczny pw. Chrystusa Ukrzyżo-
wanego.

O ddając cześć krzyżowi, starajmy się 
jeszcze bardziej wniknąć w jego tajem-

nicę i doświadczyć jego zbawczej mocy – 
tymi słowami bp Wiesław Śmigiel wpro-
wadził wiernych brodnickiej fary w obrzęd 
poświęcenia ołtarza bocznego Chrystusa 
Ukrzyżowanego, którego dokonał 25 maja, 
nawiedzając parafię św. Katarzyny Alek-
sandryjskiej.

Ołtarz na początku maja wrócił po 
pracach konserwatorskich z nowym bla-
skiem do fary po ponad rocznej nieobec-
ności. Obszar prac konserwatorskich obej-
mował przywrócenie mu pierwotnego 
wyglądu oraz jego zabezpieczenie, by, jak 
to określił bp Śmigiel, ,,mógł służyć kolej-
nym pokoleniom”. Ksiądz proboszcz pa-
rafii farnej w  Brodnicy ks. kan. Mariusz 
Stasiak, prosząc o  poświęcenie ołtarza, 

Ojciec duchowny ks. prał. Oder przybli-
żył duchową sylwetkę Prymasa Tysiącle-
cia, wskazując na trzy kluczowe aspekty: 
pobożność maryjną, kult Bożego Miłosier-
dzia i zawierzenie św. Józefowi. Te trzy fi-
lary sprawiły, że sługa Boży kard. Wy-
szyński staje się wzorem zaufania Bogu 
i przekuwania problemu w szansę. Nawią-
zując do trudnej sytuacji pandemii, pod-
kreślił, że jest ona wyznacznikiem naszej 
wierności Ewangelii. – Nie wolno pozwo-
lić, by trudne doświadczenia podcinały 
nam skrzydła – mówił ks. prał. Oder. – Jak-
że łatwo jest ulec ciężarowi chwili, w któ-
rej się znajdujemy. Jakże łatwo uspra-
wiedliwiać bezczynność lub opieszałość 
trudnościami – snuł refleksję. Tymczasem 
„wiara nie szuka dróg na skróty, ale szu-
ka najlepszych rozwiązań”, a te jakże czę-
sto są wymagające. Kard. Wyszyński uczy  
nas poszukiwania właśnie takich dróg, 
które niczym drogi krzyżowe na Kalwa-
rię ostatecznie prowadzą do zmartwych-
wstania.  

Ks. Paweł Borowski

nie dajmy podciąć sobie skrzydeł – mówił ks. prał. sławomir Oder
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poświęcenia ołtarza dokonał  
bp Wiesław Śmigiel
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przedstawił krótko jego historię, umiej-
scawiając jego powstanie w ramach cza-
sowych. Jak mówił, sam ołtarz barokowy 
datuje się na XVII wiek. W centrum usy-
tuowany jest krzyż gotycki z wizerunkiem 
Chrystusa, którego powstanie datuje się 
w  przybliżeniu na trzecie ćwierćwiecze 
XIV wieku. Nad wizerunkiem Chrystu-
sa Ukrzyżowanego, w górnej części ołta-
rza znajduje się obraz św. Michała Archa-
nioła. Całość prac konserwatorskich była 
możliwa dzięki ofiarom składanym pod-
czas wizyty duszpasterskiej w  ubiegłym 
roku oraz ofiarności ludzi w ciągu roku.

,,Boże, Ojcze Święty, Ty postanowiłeś, 
aby krzyż Twojego Syna stał się źródłem 
wszelkich błogosławieństw i  przyczy-
ną wszelkich łask” – cytując słowa z mo-
dlitwy poświęcenia, życzymy wszyst-
kim wiernym, aby odrestaurowany ołtarz 
przybliżał ich swoim nowym blaskiem 
do Chrystusa, a  modlitwy wznoszone 
przed nim stawały się przyczyną wszel-
kich łask. 

Ks. Paweł Lewandowski 
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Czym jest fonoholizm?
 tOrUŃ   Na Wydziale Teologicznym Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika odbyła się kolej-
na edycja Forum Wychowawców, skierowa-
nego do nauczycieli, katechetów i rodziców. 

T ym razem tematem przewodnim był 
Fonoholizm, czyli uzależnienie dzieci 

i  młodzieży od smartfonów. W  bardzo in-
teresujący, a zarazem przystępny sposób 
przedstawiła go Małgorzata Więczkowska, 
pedagog, medioznawca oraz autorka Ser-
wisu Internetowego Edukacja Medialna. 

Temat okazał się tym bardziej aktual-
ny, ponieważ czas pandemii sprzyjał cią-
głemu korzystaniu ze smartfonów i table-
tów. Pani prelegent ukazała cały wachlarz 
zagrożeń wynikających z nadmiernego ko-
rzystania z tych urządzeń, a także omówi-
ła najważniejsze objawy, które świadczą 
już o uzależnieniu. Stwierdziła, że smart-
fon nazywany jest narkotykiem XXI wie-
ku. Podkreśliła również, jak wielką rolę 
odgrywają relacje w  rodzinie, które za-
pewniają dziecku prawidłowy rozwój na 
wszystkich płaszczyznach. Brak tych re-
lacji młody człowiek próbuje zaspokoić 
sobie poprzez ucieczkę w świat mediów, 
co niestety często objawia się poczuciem 
osamotnienia czy depresją. Natomiast 
nadmierne używanie smartfonów prowa-
dzi do osłabienia więzi i wartości rodzin-
nych. Można by powiedzieć, że koło się za-
myka.

Dziecko rozwija się wszystkimi zmy-
słami od konkretu do abstrakcji. Jeże-
li swój rozwój rozpoczyna od abstrakcyj-
nych obrazów, to później pojawiają się 
problemy w rzeczywistym świecie. Dziec-
ko jest bardzo dobrym obserwatorem, pój-
dzie za naszym przykładem, a nie za na-
szą radą. Warto więc samemu ograniczyć 
korzystanie ze smartfonów, dając dobry 
przykład swoim dzieciom i  wychowan-

kom, a  wygospodarowany w  ten sposób 
czas poświęcić na pogłębianie z nimi na-
szych relacji. Należy pamiętać, że zawsze 
najważniejszy jest drugi człowiek.

Nagranie z  IV Forum Wychowaw-
ców jest dostępne na stronie interneto-
wej diecezji toruńskiej oraz Wydziału 
Katechetycznego Kurii Diecezjalnej To-
ruńskiej.

Organizatorami spotkania, które odby-
ło się 28 maja, byli: Wydział Katechetycz-
ny Kurii Diecezjalnej Toruńskiej, Wydział 
Edukacji Urzędu Miasta Torunia oraz To-
ruński Ośrodek Doradztwa Metodycznego 
i Doskonalenia Nauczycieli.  

Danuta Włoczewska

spotkanie poprowadziła 
małgorzata 

Więczkowska
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.. polecamy
Święcenia diakonatu Święcenia  
diakonatu w naszej diecezji odbędą 
się 13 czerwca o godz. 15 w toruńskiej 
katedrze. Uroczystościom przewodni-
czyć będzie bp Józef Szamocki. 
Uroczystość św. Jana Eucharystia  
z okazji uroczystości św. Jana Chrzci-
ciela, patrona katedry i miasta Toru-
nia, odbędzie się 24 czerwca o godz. 18 
w katedrze Świętych Janów. 
Pielgrzymka z błogosławionym Kato-
lickie Stowarzyszenie Młodzieży  
Diecezji Toruńskiej zaprasza do wzię-
cia udziału w XI Pieszej Pielgrzym-
ce Śladami Męczeństwa bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki. Pielgrzymi wyruszą z Gór-
ska 25 czerwca. Zapisy oraz informa-
cje pod adresem: biuro@ksmtorun.pl 
lub nr. tel. 726 169 194. 
Strefa Mocy Parafia św. Marcina Bisku-
pa w Grążawach oraz Duszpasterstwo 
Młodzieży Diecezji Toruńskiej Kotwi-
ca zapraszają na wydarzenie Strefa 
Mocy – Reaktywacja. Spotkanie  
odbędzie się 10 lipca o godz. 11 na 
świeżym powietrzu na przykościel-
nym placu w Grążawach. W progra-
mie: Eucharystia, konferencja, integra-
cja oraz ognisko.
Studium Muzyki Studium Muzyki Koś- 
cielnej Diecezji Toruńskiej im. G.G. 
Gorczyckiego ogłasza nabór na rok 
szkolny 2021/2022. Nauka odbywać 
się będzie na dwóch kierunkach – kan-
tor oraz organista. Inauguracja roku 
planowana jest na sobotę 28 sierpnia 
o godz. 9 w siedzibie Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej w Toru-
niu (budynek Wyższego Seminarium 
Duchownego przy pl. bł. Stefana Freli-
chowskiego 1).
Osoby zainteresowane podjęciem na-
uki w studium proszone są o przedsta-
wienie następujących dokumentów 
w dniu inauguracji: podania, opinii 
księdza proboszcza, świadectwa ma-
turalnego lub ostatniego uzyskanego 
świadectwa szkolnego, ewentualnego 
dyplomu lub świadectwa ukończenia 
szkoły muzycznej, 3 zdjęć oraz powin-
ny uiścić opłatę rekrutacyjną.
Dodatkowych informacji udziela wi-
cedyrektor SMK ks. Maciej Kępczyński 
pod nr. tel. 602 142 621. /em

Nadmierne używanie smartfonów 
prowadzi do osłabienia więzi  
i wartości rodzinnych.
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Bogu na chwałę, ludziom na ratunek
 cheŁMża    Wprowadzenie relikwii św. Flo-
riana do bazyliki konkatedralnej Trójcy 
Świętej w Chełmży. 

O odwadze i  poświęceniu drugiemu 
człowiekowi, jakim wykazywał się  

św. Florian, mówił bp Andrzej Suski.  
22 maja w parafii Trójcy Świętej w Chełm-
ży przewodniczył on Mszy św. 

Relikwie patrona strażaków trafiły do 
konkatedry w  Chełmży dzięki szczegól-
nym staraniom insp. Wiesława Fleszara 
ze Stowarzyszenia Konfraterni Mazowiec-
kiej Odznaki św. Floriana Mazovia, który 
był również ich fundatorem.

Wprowadzeniu relikwii towarzyszy-
ło wręczenie odznaki „Złoty Krzyż” stra-
żakom zasłużonym na polu pożarnictwa 
oraz upowszechniania postawy służby 
Polsce. Odznaczenia wręczone zostały 
przez przedstawicieli wspomnianego Sto-
warzyszenia Mazovia – płk. Michała Fała-
ta i insp. Wiesława Fleszara.

W gminie Chełmża funkcjonuje osiem 
jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, 
skupiając ponad 300 druhen i  druhów, 
którzy z  wielkim poświęceniem oddają 
się niebezpiecznej służbie Bogu na chwa-
łę, ludziom na ratunek. W samej Chełmży 
jest także Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza 
Państwowej Straży Pożarnej, w której pra-
cują strażacy pełni oddania swojej misji. 

Obecność świętego patrona w znaku re-
likwii w bazylice, która przez 600 lat była 
stolicą biskupów chełmińskich, przyczyni 
się do umacniania jedności w tej wielkiej 
wspólnocie druhen i druhów, a także do 
ożywienia ducha pobożności wśród stra-
żaków gminy Chełmża.  

Kl. Wojciech Roze 

Obecność relikwii przyczyni się do umacniania jedności we wspólnocie druhen i druhów

pamięć o prymasie  jest wciąż żywa w naszej diecezji
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Wspomnienie  
o Prymasie
 tOrUŃ  Uroczystości 40. rocznicy śmier-
ci kard. Stefana Wyszyńskiego, Prymasa  
Polski zorganizowane zostały w  Toruniu 
przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. 

W ydarzeniu on-line towarzyszyła pre-
zentacja książki Prymas i Papież. Stu-

dia poświęcone prymasowi Stefanowi Wy-
szyńskiemu i  papieżowi Janowi Pawłowi II 
pod redakcją prof. Michała Białkowskiego  
i dk. prof. Waldemara Rozynkowskiego. Spe-
cjalnymi gośćmi uroczystości byli marsza-
łek województwa Piotr Całbecki oraz bis- 
kup pomocniczy diecezji toruńskiej Józef 
Szamocki.

W pierwszej części gospodarz i  mo-
derator spotkania prof. Michał Białkow-
ski zadał gościom pytania dotyczące zna-
czenia osoby kard. Stefana Wyszyńskiego 
dla województwa kujawsko-pomorskie-
go oraz współczesnego Kościoła w Polsce. 
Marszałek Piotr Całbecki i bp Józef Sza-
mocki zgodnie podkreślili, że związki z na-
szym regionem są absolutnie wyjątkowe, 

to przede wszystkim czas relacji osobi-
stych i spójności myślowej z Janem Paw-
łem II. Kardynał Stefan Wyszyński po-
trafił łączyć ludzi i zawsze wychodził do 
drugiego człowieka.

Diakon prof. Waldemar Rozynkow-
ski przybliżył przedstawiony na kartach 
książki, wymiar regionalny. Zawierają go 
artykuły omawiające czasy włocławskie 
(blisko 29 lat życia), uwięzienie w Rywał-
dzie, pobyty w  Toruniu i  Bydgoszczy, wi-
zytacje kanoniczne oraz koronacje wize-
runków maryjnych. Z  kolei prof. Michał 
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Białkowski omówił aspekty ogólnopol-
skie, m.in. udział w  pracach Konferencji 
Episkopatu Polski czy relacje z  opozycją 
demokratyczną. Podkreślił również war-
tość unikatowych zdjęć pochodzących 
z archiwów kościelnych oraz od osób pry-
watnych. Klamrą spinającą całość wyda-
rzenia były słowa Jana Pawła II skierowa-
ne do Polaków w  dniu śmierci Prymasa 
Polski. Papież Polak wzywał w nich o za-
chowanie dziedzictwa prymasowskiego.  
To przesłanie pozostaje wciąż aktualne. 

Monika Dejneko-Białkowska
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do matki Bożej Wardęgowskiej co roku przybywają pielgrzymi 

Aleksandra Wojdyło 

W poniedziałek po Zesłaniu 
Ducha Świętego grupami 
i indywidualnie, piesi i zmo-

toryzowani, rodziny i samotni, z bli-
ska i z daleka zmierzają do Matki. Ob-
rała swe miejsce właśnie tu, daleko 
od wielkich miast, pośród pól, ogro-
dów i pagórków. Niezależnie od wie-
ku tu wszyscy czują się jak dzieci. Tu 
dokonują się cuda. Tu wiara się umac-
nia. Tu wiara jest żywa. Cud Bożej ła-
ski dotyka wszystkich modlących się 
serc. Kustosz sanktuarium ks. Michał 
Napierała wraz z parafianami trosz-
czy się nie tylko materialnie o rozwój 
tego sanktuarium, ale stwarza wiele 
możliwości rozwoju kultu maryjnego 
w tym miejscu.

usłyszeć głos Boży
Późnym popołudniem 24 maja pola-
na wokół sanktuarium Matki Bożej 
w Wardęgowie wypełniła się pielgrzy-
mami, którzy we wspólnocie wia-
ry i radości składali Maryi swe troski, 
dziękowali za zdrowie w dobie pande-
mii, wypraszali łaski dla swych rodzin.

Każdy przybywający tu pątnik 
pierwsze swe kroki zawsze kieruje 
do małej, urokliwej kapliczki, w któ-
rej tronuje figura Matki Bożej War-
dęgowskiej. Przed nią klęka, swój 
wzrok i myśli wznosi ku górze, zapa-
la świeczkę wotywną, zatrzymuje się 
na krótką modlitwę.

– Zawierzamy Maryi swoje co-
dzienne sprawy, aby wzięła je i  roz-
wiązała zgodnie z wolą Bożą, abyśmy 
usłyszeli, czego Bóg od nas pragnie. 
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Uczyńcie, co wam mówi Syn
Matka, która jest blisko każdego, 
wysłucha, ocali, wesprze.  
Święto Najświętszej Maryi Panny Matki 
Kościoła jest jednym z najmłodszych 
w Kościele, ale bardzo potrzebnym. 
Potwierdza to coroczne święto 
w Wardęgowie.

Róbcie wszystko, co powie wam Syn – 
mówiła Matka Boża – tak bp Józef 
Szamocki mówił w słowie wstępnym 
do Mszy św. odpustowej.

dochować wierności
– W  czasach, kiedy ludzie przestają 
myśleć o Bogu i Kościele, narzucając 
innym złe ideologie, są jednak świad-
kowie żywego Chrystusa jak wy, któ-

rzy – jak św. Jan – bierzecie Matkę do 
siebie – zwrócił się do rzeszy wier-
nych bp Józef. Zachęcił zgromadza-
nych, by dziękowali Bogu za to, że nie 
utracili wiary, oraz do tego, aby nie 
wstydzili się jej wyznawać. Odwo-
łując się do słów kard. Wyszyńskie-
go, wezwał, aby oddać się pod opiekę 
i obronę Matki Bożej. Wskazania Pry-
masa Tysiąclecia są nadal aktualne: 
to m.in. dochowanie wierności mał-
żeńskiej, odpowiedź na łaskę powoła-
nia, nie uleganie nałogom.

„Kto ma szerokie serce i  miłość 
ku Bogu bez zastrzeżeń, ten nie boi 
się nowych ludzi, bo chce, aby niebo 

posiadało miliony milionów” – cyto-
wał myśl Prymasa Ksiądz Biskup i do-
dał, że odkrycie miłości Boga Ojca jest 
fundamentem naszego życia. Przypo-
mniał również, że Bóg szuka każdego 
i  chce nas uchronić od konsekwen-
cji grzechu, byśmy przyznając się do 
winy, zechcieli naprawić błędy życia 
i osiągnęli zbawienie. Wezwaniem na 
dzisiejsze czasy jest zawierzenie Panu 
Bogu jak dziecko – prosto, z pełną uf-
nością, otwarcie, bez granic.

Wyznawać wiarę
Porównując sanktuarium wardęgow-
skie do największych ośrodków ma-
ryjnych w  Europie, bp Józef zwrócił 
uwagę, że Matka Boża szczególnie 
w  takich miejscach czuwa nad Ko-
ściołem. – Maryja wychodzi nam na 
ratunek, o  tym mówi święto Matki 
Kościoła – podkreślił hierarcha. Na 
koniec wezwał wiernych do odważ-
nego wyznawania wiary, do ochrony 
rodziny i do troski o życie ludzkie.

Nabożeństwo majowe oraz procesja 
eucharystyczna zakończyły Mszę św. 
odpustową. Na koniec pasterz udzie-
lił dzieciom indywidualnego błogo-
sławieństwa.

Matko Boża Wardęgowska, uzdrów 
nas i miej nas w swej opiece. 

Tu wiara jest żywa. Cud Bożej łaski 
dotyka wszystkich modlących się serc.



nr 24/13 VI 2021 

VIII

n i e d z i e l a  Głos z Torunia

Niech moje serce bije razem z Twoim
W czerwcu czcimy Najświętsze Serce 
Pana Jezusa. Jest Ono zawsze ukryte 
w Eucharystii i czeka na naszą miłość.  

S ługa Boży o. Leon Dehon, założy-
ciel zgromadzenia księży serca-

nów, tak powiedział: „Idźcie, dajcie 
poznać światu miłość Najświętsze-
go serca Jezusowego”. Natomiast Oj-
ciec Święty Jan Paweł II w encyklice 
Dives in misericordia napisał: „W spo-
sób szczególny zdaje się Kościół wy-
znawać miłosierdzie Boga i oddawać 

Mu cześć, zwracając się do Chrystu-
sowego Serca; właśnie bowiem zbli-
żenie do Chrystusa w tajemnicy Jego 
Serca pozwala nam zatrzymać się 
w  tym niejako centralnym, a  zara-
zem po ludzku najłatwiej dostępnym 
punkcie objawiania miłosiernej mi-
łości Ojca, które stanowiło central-
ną treść mesjańskiego posłannictwa 
Syna Człowieczego.

Kościół żyje swoim autentycznym 
życiem, kiedy wyznaje i  głosi miło-
sierdzie – najwspanialszy przymiot 

Kupić – nie kupić, oto jest pytanie

Dziękuję Bogu za to, że uwrażliwił mnie na kwestie posługiwania się 
pieniędzmi i podejmowania decyzji przed zakupem.

Jacek Nasadzki

C zęsto słucham muzyki. Towarzyszy mi ona od dzie-
ciństwa, została wszczepiona w moje DNA dzięki Ta-
cie. Odsłuchuję różne utwory przez aplikację zainsta-

lowaną na telefonie. Jest to darmowy serwis, który oferuje 
wszystkie gatunki muzyczne. Jest bezpłatny, a jedynym 
kosztem, który ponosi użytkownik, jest konieczność odsłu-
chiwania reklam oraz niedostępność wszystkich funkcjo-
nalności, które oferuje serwis zaraz po wykupieniu usługi 
premium. Co kilka piosenek przemiły kobiecy głos zachę-
ca do skorzystania z tej „jedynej, niepowtarzalnej okazji” 
zakupu usługi z górnej półki. Na przestrzeni czasu reklamy
-zachęty zmieniają się w celu dotarcia do opornych słucha-
czy, którzy jeszcze nie skorzystali z dobrodziejstwa płatne-
go serwisu muzycznego.

Świat reklam przenika każdą chwilę naszego życia. Przez 
cały dzień, na każdym miejscu, jesteśmy bombardowa-
ni setkami informacji dotyczących najlepszych usług i roz-
wiązań. Mają one być dla nas wybawieniem w codziennych 
obowiązkach i dać szczęście wieczne już tu na ziemi. Nawet 
jeśli nie stać nas na ten czy inny produkt, oferent jest przy-
gotowany na nasze nieprzygotowanie: kredycik, pożyczka, 
na, a jakże, najlepszych warunkach na świecie.

Oferty są przygotowane w ten sposób, że tylko brać i to 
jak najwięcej. I często dajemy się wmanewrować. Idzie-
my, kupujemy, bierzemy kredyt… i po czasie zdajemy so-
bie sprawę, że ten nowy telewizor jest bardzo dobry, choć 
stary był też niczego sobie. Finalnie mamy niepotrzebny 

przedmiot, kupiony za krocie i to na kredyt z pięcioletnim 
okresem spłaty. Pełnia nieszczęścia.

Osobiście dość ostrożnie, wręcz z nieufnością, podcho-
dzę do reklamowanych produktów i usług. Oczywiście to 
nie jest tak, że nie kupuję tego, co pojawia się w telewi-
zyjnych spotach. Owszem, nabywam, ale zanim to zro-
bię, muszę wszystko sprawdzić, zbadać, skalkulować. Do-
tykam, weryfikuję jak niewierny Tomasz. Od kilku lat przy 
podejmowaniu decyzji zakupowych wybrzmiewa w mo-
jej głowie rozmowa z Przyjacielem. Dzięki niemu nie tyl-
ko patrzę na przydatność danej rzeczy, ale również na 
aspekt ekonomiczny: Czy mnie stać na zakup. Jeśli mnie 
nie stać, to czy kupowanie na kredyt jest uzasadnione? 
Czy rzeczywiście potrzebuję np. nowego telewizora (na 
kredyt), skoro stary działa bez zarzutów? Czy jest mi on 
i mojej rodzinie niezbędny do życia? A może to moja ko-
lejna zakupowa fanaberia? 

Dziękuję Bogu za to, że uwrażliwił mnie na kwestie po-
sługiwania się pieniędzmi i podejmowania decyzji przed 
zakupem. Dzięki temu mogę m.in. w prosty i przejrzysty 
sposób wytłumaczyć dzieciom, że dany zakup jest zbędny, 
a kupno innej rzeczy należy przełożyć na następny miesiąc.

Tymczasem w serwisie muzycznym ponowna przerwa. 
Kupić? Nie kupić?  

Mąż Angeliki, ojciec czwórki dzieci,  
razem z żoną są w Domowym Kościele

Tata w akcji

Stwórcy i Odkupiciela – i kiedy ludzi 
przybliża do Zbawicielowych zdrojów 
miłosierdzia, których jest dyspozyta-
riuszem i szafarzem”.

Bardzo miłujące nas Serce Jezu-
sa, jesteś ukryte w  świętej Euchary-
stii i bijesz tam dla nas zawsze. Kult 
Bożego Serca nie jest dla nas zwykłym 
nabożeństwem, ale źródłem odnowy 
całego życia chrześcijańskiego. Jedy-
nie to Serce może przynieść światu 
miłość, którą utracił. 

Zenon Zaremba


